
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

DEPARTEMENT D’IRRIGATION ET DRAINAGE 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

Option: IRRIGATION ET DRAINAGE 

THEME DU PROJET :  

DIMENIONNEMENT DU RESEAU D’IRRIGATION DU PERIMETRE     

MEZDOUR (150 ha) ALIMENTÉ À PARTIR DE LA STEP DE LA 

VILLE DE BISKRA (WILAYA DE BISKRA) 

PRESENTE PAR : 

MOKRANI Messaoud 

Devant les membres du jury 

Noms et Prénoms Grade Qualité 

M MEDDI MOHAMED  Professeur Président 

Mme MEDJDOUB SONIA M.A.A Examinatrice 

M KOLIAI DJAAFAR M.A.A Examinateur 
[...]
ville de Médéa, sous la route vers la commune d’Oued Harbil. La station d’épuration de la 

ville de Médéa se trouve dans le périmètre qui possède une capacité préliminaire de 26000 

m
3
/j et qui va atteindre 39000 m

3
/j à l’horizon 2020. 

 Réutilisations des eaux usées épurées de la STEP de Boumerdes pour l’irrigation des 

périmètres d'EL FLICI et RAHMOUNE : (ONID, 2011) 



Chapitre III  Etude bibliographique sur la réutilisation des eaux usées 

 

 
44 

 

Ces deux périmètres sont situés dans la commune de CORSO. Et ils ont les caractéristiques 

suivantes :  

- Le périmètre d’EL FLICI : La superficie irriguée est de 43 ha. 

- Le périmètre de RAHMOUNE : La superficie irriguée est de 44 ha. 

Le mode d’irrigation :   le goute à goute  

La STEP de Boumerdes est d’une capacité de 15000 m
3
/j à l’horizon de 2030 le 

procédé d’épuration installé est celui à boue activé à faible charge, le volume actuel produit 

est de 8000 m
3
/j et le volume réutilisé est de 1200 m

3
/j, soit 15 % réparti entre deux 

agriculteurs, le reste du volume est rejeté dans l’Oued tatareg. Le rendement est 90%. 

 Irrigation localisée sous verger d’agrumes à partir des eaux usées épurées de  la 

STEP DE HADJOUT-TIPAZA (projet PNR ENSH BLIDA 2012 – 2013) 

Le périmètre est localisé dans la Wilaya de Tipaza, située dans le secteur de la vallée 

de Nador secteur (IV) du périmètre Sahel Algérois Ouest à environ 65 km à l’Ouest d’Alger 

La station d’épuration des eaux usées urbaines de Hadjout de type boue activée à faible 

charge, est située au nord-est de l’agglomération de Hadjout à 2 kilomètre de la ville de 

Hadjout dans la zone industrielle. Les charges hydrauliques et les rendements d’éliminations 

sont représentés dans les tableaux III.11et III.12. 

Table ‎0-30:Les débits de la STEP de Hadjout 

Désignation Horizon 2010 Horizon 2020 

Type de réseau 

Capacité de la STEP (EH) 

Charge Hydraulique 

- Débit journalier (m3/j) 

- Débit moyen horaire (m3/h) 

- Coefficient de pointe (Cp) 

- Débit de pointe au (m3/h) 

 

        Unitaire 

70.000 

 

11 200 

467 

1,79 

803 

         Unitaire 

105.000 

 

16 800 

700 

1,72 

1176 

                                                                           Source : STEP de Hadjout 2012 

 

Table ‎0-31:Rendement d’élimination 

Paramètres chimiques MES kg/j  DBO-5 kg/j DCO kg/j 

Rendement (%) 94 97.7 92.9 

                                                                                      Source : STEP de HADJOUT.2012 

L’exemple vivant sur les projets de la réutilisation des eaux usées en irrigation, en 

Algérie, c’est bien le périmètre Mezdour (Biskra) qui fait l’objet de notre étude. La STEP de 



Chapitre III  Etude bibliographique sur la réutilisation des eaux usées 

 

 
45 

 

la ville de Biskra, qui est en cours de réalisation, sera la source d’alimentation de notre 

périmètre. 

III.10 Conclusion 

A travers ce chapitre, nous avons vu que la réutilisation des eaux usées est une pratique 

ancienne très répandue. Elle connaît une révolution ces dernières années surtout dans les pays 

à déficit hydrique. Des recommandations internationales et locales sont adoptées à cette 

pratique en vue de minimiser les risques sanitaires et environnementaux et de d’améliorer la 

productivité agricole. 



 

 

 

 

 

CHAPITRE IV : ETUDE DES 
RESSOURCES EN EAU 

 

 

 



Chapitre IV   Etude des ressources en eau 

 

 
46 

 

IV CHAPITRE IV : ETUDE DES RESSOURCES EN EAU 

IV.1 Introduction 

Tout le développement de la région passe par l’extension et la rationalisation de ses 

activités, ce qui exige une maitrise des problèmes de l’eau. Dans cette région l’eau est le 

facteur limitant du développement économique et surtout de l’activité agricole. C’est 

pourquoi il est fondamental de connaitre et de maitriser parfaitement ce facteur.  Il serait ici 

intéressant de faire une tentative d’évaluation des ressources potentielles en eau et des 

besoins, qui constituent cette partie de notre travail. 

IV.2 Ressources conventionnelles 

          IV.2.1 Ressources superficielles  

Les ressources superficielles en eau sont omniprésentes dans notre région et sont 

alimentées par les principaux oueds à savoir : oued Djedi, oued Biskra, oued El Arab, oued El 

Abiod qui alimente le barrage de Foum El Ghera destiné à l’irrigation des palmiers de Sidi 

Okba au Sud-ouest, de Seriana au Nord, et de Thouda. Ces oueds qui se caractérisent par un 

écoulement intermittent, lors des crues, se jettent dans le chott Melrhir. 

 

IV.2.2 Ressources souterraines  

L’étude de l’évolution des ressources souterraines montre que la nappe de Pontien est 

la source la plus exploité dans notre région, elle se caractérise par une profondeur qui va 

jusqu'à 900 m, d’un débit moyen de 30 l/s et d’une qualité chimique moyenne. 

 

IV.3 Ressources non conventionnelles  

L’eau est un facteur limitant du développement de l'agriculture, la rareté est 

appréhendée en termes de stress hydrique et d’irrégularité de la ressource, deux facteurs 

susceptibles de s’accentuer avec le changement climatique. Face au défi d’assurer la 

couverture des besoins en eau pour l'agriculture, une politique active de mobilisation des 

ressources en eau a été mise en œuvre, ainsi que de nouveaux instruments de gestion, c'est la 

réutilisation des eaux usées. 

L'objectif principal de la réutilisation des eaux usées est non seulement de fournir des 

quantités supplémentaires d'eau de bonne qualité en accélérant le cycle d'épuration naturelle 

de l'eau, mais également d'assurer l'équilibre de ce cycle et la protection du milieu 

environnant. Par définition, cette réutilisation est une action volontaire et planifiée qui vise la 

production des quantités complémentaires en eau afin de combler des déficits hydriques.  

Notre périmètre, en effet, sera alimenté par les eaux usées épurées à partir de la STEP de la 

ville de Biskra, qui se situe à proximité du site d’étude, d’où, l’importance de traiter les 

différents critères, expériences, et aboutissements de ce processus.   

 



Chapitre IV   Etude des ressources en eau 

 

 
47 

 

IV.4  Présentation de la station d’épuration de la ville de Biskra  

Le site d’implantation de station est situé au Sud-ouest de la ville de Biskra (figure IV.1) à 

environ 3 à 4 Km. Le site de la future STEP est éloigné de toute agglomération, sa superficie 

est estimée à 20 ha. Sur les côtes de 70 à 79m au-dessus de la mer.  

Le choix du site a été conditionné par la disposition optimale du collecteur gravitaire 

d’amenée des eaux usées de 1500 mm de diamètre, la structure géologique des sols, l’absence 

d’habitations, ce choix du site se fait sur la base du PDAU (plan directeur d'aménagement et 

d'urbanisme) de la ville de Biskra.  

 

Figure ‎0-16: localisation de la STEP de la ville de Biskra (Google map) 

IV.5.1 Objectifs de la STEP de la ville de Biskra 

Actuellement, le rejet des eaux usées de la commune de Biskra se déverse directement 

dans l’Oued de Sidi Zerzour sans aucun traitement préalable.  

L’objectif principal de l’étude du système d’épuration des eaux usées de la ville de Biskra 

et Chetma consiste à protéger les eaux d’Oued de Sidi Zerzour contre la pollution. La STEP, a 

donc pour mission de réduire au maximum les paramètres caractérisant un effluent (DBO, 

DCO; MES, NTK, PT). Pour que ces eaux épurées puissent ensuite être utilisées en irrigation 

à l’image du cas de notre périmètre Mezdour. 

Les caractéristiques de l’effluent final, après chloration sur 24 heures :  



Chapitre IV   Etude des ressources en eau 

 

 
48 

 

 

 DBO5 : inférieure ou égale à 30 mg/l sur 24 heures ; 

 DCO   : inférieure ou égale à 90 mg/l sur 24 heures ; 

 MES    : inférieure ou égale à 30 mg/l sur 24 heures ; 

 PH      : compris entre 6,5 et 8,5 ; 

 Coliformes totaux : 20.000 / 100 ml ; 

 Coliformes fécaux : 12.000 / 100 ml. 

 Température : 30 °C 

L’estimation de la production des eaux épurées pour les horizons 2030 et 2045 par la STEP de 

Biskra est donnée dans le tableau IV.1: 

Table ‎0-32: production des eaux épurées pour les horizons  2030 et 2045 

Horizon 2030 2045 

Population (habitant)  333000 552388 

Débit moyen journalier (m
3
/j) 55000  

 

110477,3 

Volume annuel (m
3
) 20075000 40324215 

(ONA-2015) 

V Ouvrages de la Station d’épuration  

La filière de traitement retenue est composée de deux files, des ouvrages annexes avec 

équipement adéquat sont prévus à l’entrée de la station (un ouvrage de réception des eaux 

brutes, un déversoir d’orage, un by-pass général de la station, une fosse à bâtards dotée d’une 

grille manuelle). 

• Un prétraitement : Les traitements mécaniques permettent de retirer de 

l'effluent brut les déchets volumineux, sables et graisses de façon de protéger les 

ouvrages en aval : et faciliter le traitement biologique. 

1- Dégrilleur Cette opération constitue une phase préliminaire à tout traitement, car elle 

permet de protéger la station contre l’arrivée intempestive de gros objets susceptibles 

d’endommager les différents ouvrages de la station. Notre STEP comprend un dégrilleur 

grossier et un autre moyen.  

2- Déssableur-déshuileur Il est composé de deux zones :  

•  L’une aéré pour le dessablage : les sables et les matières lourdes sont récupérées au 

fond de l’ouvrage.  

• Les huiles et les graisses sont récupérées en surface. (Dans une zone de 

tranquillisation et sont déversées dans un puisard à graisse pour être acheminées par camion 

vers une décharge).  

3- Décanteur primaire : La décantation primaire permet une séparation de deux phases liquide 

solide, par simple gravité. En effet, une décantation primaire est mise en œuvre pour alléger la 

charge à l’entrée du bassin d’aération ; elle permet donc l’élimination de 50%  à 60%  de la 

charge initiale en matière en suspension(MES) et 20% à 30 % de la charge organique entrante 

exprimée en DBO5. 



Chapitre IV   Etude des ressources en eau 

 

 
49 

 

• Un traitement biologique comprenant :  

               1- Bassin d’aération : Le procédé proposé est basé sur le principe des boues activées 

à moyenne charge. Les bassins d'aération sont des réservoirs rectangulaires ouverts où 

arrivent les eaux usées prétraitées à partir des décanteurs.  

               2- Clarificateur : Le but du décanteur secondaire est la séparation de floc biologique 

de l’eau épurée. Les boues déposées dans le clarificateur sont renvoyées vers le bassin 

d’aération afin d’y maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en 

excès sont évacuées vers les installations de traitement de boues (épaississement, 

déshydratation).  

• Un traitement tertiaire comprenant :  

         - Bassin de désinfection : La chloration est utilisée pour son action bactéricide et 

apparaît comme élément complémentaire de traitement indispensable dès lors que les eaux 

sont destinées à l’agriculture. La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales 

pour un effluent traité est de 5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes.    

• Traitement des boues : Les boues provenant du décanteur primaire et 

secondaire sont admises dans une Filière de traitement qui comporte l’épaississement, 

la stabilisation et la déshydratation.  

              1- Épaississeur : il constitue la première étape des filières de traitement des boues, il 

reçoit les boues issues du décanteur primaire et secondaire. 

              2- Stabilisateur aérobie :   La stabilisation est un processus qui limite les 

fermentations en vue de favoriser la valorisation agricole des boues. Le but est d’éliminer 

dans la phase de respiration endogène 45% de MVS contenues dans les boues. L’oxygénation 

est assurée par des aérateurs de surface ou insufflation d’air pour maintenir une concentration 

d’oxygène au moins égale à 2 mg / l.  

              3- Lit de séchage : Les boues épaissies sont épandues sur des lits pour y être 

déshydratées naturellement. Les lits sont formés d'aires délimitées par des murettes. Ils sont 

constitués d'une couche de sable disposée sur une couche support de gravier. Les drains, 

disposés sous la couche support, recueillent les eaux d'égouttage pour les ramener en tête de 

station, la durée de séchage est de 4 à 6 semaines suivant les climats et les saisons.   

La figure IV.1 illustre le schéma général de la STEP de la ville de Biskra. 



Chapitre IV   Etude des ressources en eau 

 

 
50 

 

 

Figure ‎0-17: Schéma illustratif de la STEP de la ville de Biskra (ONA-Biskra) 

 

VI Qualité des eaux (ONA-Biskra, 2015) 

IV.5.3.1 Analyse des eaux usées  

 Prélèvement et échantillonnage  

Compte tenu de la diversité de la nature des eaux résiduaires, il est difficile de définir 

une technique de prélèvement satisfaisante. Les erreurs liées au prélèvement sont souvent 

supérieures aux erreurs d’analyse.  

Aussi, la composition des effluents résiduaires varie au cours de la journée, il importe donc de 

prélever les échantillons à des heures judicieusement réparties afin d’avoir un prélèvement 

correspondant à la composition moyenne. Il est à noter que les prélèvements se font 

généralement à fort débit (masse importante des polluants en suspension), et au moment où le 

site de prélèvement est soumis à l’influence de toutes les sources de pollution. 

  Les échantillons ont été prélevés les 02-05-2015 et 03-05-2015 au moment du rejet 

maximum entre (08h:00-17h:00).  

 

 Paramètres analysés  

Les analyses ont porté sur les paramètres physico-chimiques suivant :  



Chapitre IV   Etude des ressources en eau 

 

 
51 

 

- la température, le pH, la conductivité, les matières en suspension (MES), la demande 

Biochimique en Oxygène (DBO), la demande Chimique en Oxygène (DCO), NO2- , NO3-

Azote ammoniacal (NH4+), Ortho-phosphates (O-PO4,). 

 Méthodes d’analyses utilisées 

Le tableau IV.2 illustre les méthodes d’analyses utilisées pour les principaux paramètres examinés : 

Table ‎0-33: Méthodes d’analyses utilisées pour les paramètres examinés 

Paramètres Méthodes utilisées 

pH  PH-mètre 

Température Thermomètre 

Oxygène dissous Oxymètre 

Conductivité Conductivimètre 

MES Filtration 

DCO Bichromate de potassium 

DBO5 Manométrique (DBO-mètre) 

Phosphore, Sulfates, Chlorures Colorimétrique 

 

Pour les calculs du degré d’épuration des eaux usées, nous avons pris les données des 

analyses de laboratoire de la STEP. L’analyse étant faite sur les échantillons prélevés sur cinq 

rejets, les résultats sont présentés dans le tableau IV.3 

 

Table ‎0-34:Tableau récapitulatif englobant les Valeurs moyennes des matières 

polluantes, obtenues au niveau des exutoires examinés des deux villes Biskra et Chetma 

(W .Biskra) 

Paramètres  

 

Eau brute 

pH (Potentiel Hydrogène) 7,86  

T° (Température) °C 25,75 

DBO5                  mg/l 113,82  

MES                    mg/l 1125 

DCO  1082 

Conductivité électrique    µs/cm  4817 

NO2-                   mg/l 0,315 

NH4+                  mg/l 39,5 

NTK                   mg/l 35.9 

PO4                    mg/l 25,4 

DCO/ DBO5 9,5 

MES / DBO5 9 ,88 

Mg
2+

                   meq/l 45 

Na
+
                     meq/l 148 

Ca
2+

                    meq/l 95 



Chapitre IV   Etude des ressources en eau 

 

 
52 

 

TDS                   mg/l 1970  

Sal                       -  2.8  

SO
2-

4                          meq/l 6.68  

Cl
-                                

meq/l 26.8  

CO
-2

3           meq/l 1.28  



 Interprétation des résultats  

Les résultats d'analyses physico-chimiques d’eaux usées urbaines de l'aire d'études, qui furent 

obtenus, au niveau des cinq principaux exutoires, lors des deux campagnes de prélèvement 

d'eaux usées planifiées les 16.05.2015, ainsi que les 17.05.2015 peuvent être interprétés 

comme suite :  

 La valeur du PH obtenu est proche de la neutralité et comparable aux valeurs trouvées 

pour les eaux usées des cinq rejets qui présentent généralement un PH neutre à 